ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
02.12. 2024 № 596/01-05

Об итогах проведения муниципального этапа
VIII Всероссийского литературного конкурса
с международным участием «Звезда Арктики–Умка»
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной
политики Администрации города Ялта Республики Крымот 07.10.2024
№480/01-05«О проведении VIII Всероссийского литературного конкурса с
международным участием«Звезда Арктики–Умка» в 2024-2025 учебном»с
14.10.2024 по 27.11.2024 на базе МБУДО «ЦРТДЮ» проведен муниципальный
этап VIII Всероссийского литературного конкурса с международным
участием«Звезда Арктики–Умка» (далее – Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым.

Для участия в муниципальном этапе было предоставлено 22работы от
МБДОУ «Детский сад №24», структурное подразделение «Детский сад»
МБОУ «ЯСШ № 4», МБОУ «ЯСШ №6», МБУДО «ЦРТДЮ», МБУДО
«ЦДЮТТ», МБУДО «ДЭЦ», МБУК «ЯЦКС» филиал «АГДК».

На основании информационной справки (прилагается), протокола
решения жюри Конкурса от 28.11.2024 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призёрами Конкурса и наградить дипломами
Департамента образования и молодёжной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования):

В номинации «Рассказ»:
Возрастная категория – 5-6 лет:
Iстепени: Маркову Марию Александровну, обучающуюся объединения

«Мой безопасный мир»Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель–Констанчук Ольга Вячеславовна, заведующий отделом, педагог

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 8-11 лет:
Iстепени: Сайдалиеву Арину Рефатовну, обучающуюся 3-Э класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа №6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Белоус Екатерина Эдуардовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа №6» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

IIстепени: Колядинского Юрия Максимовича, обучающегося 3-К класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа №6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель –Бобровицкая Виктория Викторовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа №6» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 15-18 лет:
Iстепени: Ольховик Ксению Александровну, обучающуюся студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» филиал «Алупкинский
городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира Дамировна,
руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система» филиал
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

IIстепени: Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся объединения
«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

В номинации «Сказка»:
Возрастная категория – 8-11 лет:
Iстепени: МуртазаевуАрзыНаримановну, обучающуюся студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» филиал «Алупкинский
городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира Дамировна,
руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система» филиал

«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 12-14 лет:
Iстепени: ТахтаровуРамилюЛенуровну, обучающуюся студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» филиал «Алупкинский
городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира Дамировна,
руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система» филиал
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 15-18 лет:
Iстепени: Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся объединения

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель –Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Стихотворение»:
Возрастная категория – 6-7 лет:
Iстепени: Войнаровскую Регину Сергеевну, воспитанницу

Муниципального бюджетного дошкольного образования «Детский сад №24»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Стрелец Вера Николаевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образования «Детский сад №24» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

IIстепени:
- Мякину Еву Максимовну, обучающуюся объединения «Мой безопасный

мир»Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель–Констанчук Ольга Вячеславовна,
заведующий отделом, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

- Шестакову Валерию Андреевну, воспитанницу структурного
подразделения «Детский сад» Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель –Левестам Марина Николаевна, воспитатель структурного
подразделения «Детский сад» Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени:
- Кордзаиа Марго Бакуровну, обучающуюся объединения «Мой

безопасный мир»Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель–Констанчук Ольга
Вячеславовна, заведующий отделом, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

- Мустафаева Алана Арсеновича, воспитанника Муниципального
бюджетного дошкольного образования «Детский сад №24» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Стрелец
Вера Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образования «Детский сад №24» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

- Муравскую Любовь Артуровну, воспитанницу Муниципального
бюджетного дошкольного образования «Детский сад №24» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Стрелец
Вера Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образования «Детский сад №24» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

- Хрычеву Злату Евгеньевну, обучающуюся объединения «Волшебный
мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
–Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

- Вербовского Святослава Денисовича, обучающегося творческого
объединения «Занимательный английский» Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Радо Ванда Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 8-11 лет:
I степени: Черногорец Людмилу Олеговну, обучающуюся объединения

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель –Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени: Чухлич Алину Романовну, обучающуюся 5-Э класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа №6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Бараненко Людмила Ивановна, учитель
русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 12-14 лет:
III степени: Ордину Софью Михайловну, обучающуюся объединения

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель –Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 15-18 лет:
I степени: Литвиненко Дарью Константиновну, обучающуюся

объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель –Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени: Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся объединения
«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель –Скуридина Ирина Николаевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Эссе»:
Возрастная категория – 8-11 лет:
Iстепени: Носаль Марию Ивановну, обучающуюся объединения «Мой

безопасный мир»Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководители –Констанчук Ольга
Вячеславовна, заведующий отделом, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

2. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить:
2.1. Направление до 04декабря 2024 года сопроводительной

документациина электронную почту mаn.it.mаn@уаndех.ru для участия в
Республиканском этапе победителей муниципального этапа Конкурса.

2.2. Награждение победителей и призеров Конкурса в соответствии с
Положением.

3. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования М.И. Коневу.

Заместитель начальника Е.И. Проценко

Проект приказа вносит:

Заместитель начальника отдела
дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации
города Ялта

_______________ О.А. Лазоренко

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева